1 Kur’ân’ın peyderpey(parça parça) inmesi, Arap dilinde “تنجيم القرآن” terimiyle ifade

edilir. “التنجيم” ise kadîm sözlüklerde “نجّم” fiilinin masdarı olup “نجم المال أو أنجمه” demek

“malı taksit taksit ödedi” anlamındadır. Ezherî, Ebû Mansûr Muhammed b. Ahmed (ö.

370/980), Tehzîbu’l-Luğa (I-XV), (Tahk. Muhammed Ebu’l-Fadl İbrâhîm, ‘Alî

Muhammed Becâvî), Dâru’l-Mısriyye, Kâhire trz., c. XI, s. 127, 128; Cevherî, İsmâ‘îl b.

Hammâd (ö. 393/1002), es-Sıhâh, Tâcu’l-Luğa ve Sıhahu’l-‘Arabiyye (I-VI), (Tahk.

Ahmed ‘Abdulğafûr ‘Attâr), Dâru’l-‘Ilm li’l-Melâyîn, 3. Baskı, Beyrut 1404/1984, c.V, s.

2039; İbn Fâris, Ahmed b. Zekeriyyâ (ö.395/1004), Mu‘cemu Mekâyîsi’l-Luga (I-VI),

(Tahk. Abdu’s-Selâm Muhammed Hârûn), Dâru’l-Fikr, yy. 1399/1979, c.V, s.396, 397;

İbn Manzûr, Cemâlu’d-dîn Muhammed b. Mukerrim (ö.711/1311), Lisânu’l-‘Arab (I-

XV), Dâru’l-Fikr, 1. Baskı, Beyrut 1410/1990, c. XII, ss. 568-571; Istılahta “تنجيم القرآن”

“Kur’ân’ın Hz. Peygamber Sallallâhu Aleyhi ve Sellem Efendimiz’e bir defada, toplu

olarak değil de, peyderpey, parça parça inmesini ifade eder.” Kur’ân’ın müneccemen

indirilmesi ve bunun hikmetlerine dair geniş ve ayrıntılı bilgi için bkz. Ebû Şâme

Makdisî, Şihâbuddîn ‘Abdurrahmân b. İsmâ‘îl b. İbrâhîm (ö.665/1266), el-Murşidu’l-

Vecîz ilâ ‘Ulûmin Tete‘alleku bi’l-Kitâbi’l-‘Azîz, (Tahk. Velîd Musâid Tabatabâî),

Mektebetu’l-İmâmi’z-Zehebî, Kuveyt 1414/1993, s.118, 131; Zerkeşî, Bedru’d-dîn

Muhammed b. ‘Abdillâh (ö.794/1391), el-Burhân fî ‘Ulûmi’l-Kur’ân (I-IV), (Tahk. Yûsuf

‘Abdurrahmân Maraşlî, Şeyh Cemâl Hamdi Zehebî, Şeyh İbrâhîm ‘Abdullâh Kurdî),

Dâru’l-Ma‘rife, 2. Baskı, Beyrut 1410/ 1994, c. I, s.324, 325; Suyûtî, Celâluddîn

‘Abdurrahmân b.

Kur’ân’ın ğayb haberlerini içermesi, ölüm ötesi âlem
hakkında mukni‘ cevaplar vermesi, nazmı, belâğati, ruhlara derinlikli
te’sîri vb. unsurlardan teşekkül etmesi, O’nun “mu‘ciz/âciz bırakan” ve

ve Dâru’l-‘Ulûmi’l-İnsâniyye, 2. Baskı, Dımaşk 1414/1993, c. I, ss.133-138; Zerkânî,

Muhammed Abdulâzîm (ö.1367/1948), Menâhilu’l-‘Irfân fî ‘Ulûmi’l-Kur’ân (I-II),

Dâru’l-Kutubi’l-‘Ilmiyye, Beyrut 1409/ 1988, c. I, ss. 54-63; Subhi Salih, Mebâhis fî

‘Ulûmi’l-Kur’ân, Dâru’l-‘Ilm li’l-Melâyîn, 17. Baskı, Beyrut 1988, ss. 49-62; Güngör,

Mevlüt, “Kur’ân’ın Peyderpey İndirilmesindeki Hikmetler”, Diyanet Dergisi, (Temmuz,

Ağustos, Eylül), Ankara 1988, c. XXIV, Sayı: 3, ss. 3-23.

böylece “bütüncül gerçeklik” kavranmaya çalışılmalıdır.13 Kur’ân ile
hemhal olmak isteyen bir kimse ‘Abdullâh b. Mes‘ûd’un (ö. 32/652-53);
رِ الْقرُْآنَ “ ليِنَ وَالْْخِرِينَ فَلْيثُوَِّ Öncekilerin ve sonrakilerin ilmini / مَنْ أرََادَ عِلْمَ الْْوََّ
isteyen Kur’ân’ı en ince ayrıntısına varıncaya kadar incelesin(Kur’ân
üzerinde derinlemesine düşünsün).”14 dediği gibi, baştan sona Kur’ân-ı
Kerîm derinliğine tetkîk edilmelidir.

20 Meselâ Câhiliyye şâirlerinden ve Hicretin 9. Yılında (631) Müslüman olan Lebîd b.

Rebî‘a (ö. Mîladdan sonra 661), Bakara ve Âl-i İmrân Sûrelerinin nüzulünden sonra;

“Artık bundan sonra bana şiir yazmak düşmez” demiştir. Bkz. İbn Kuteybe, Ebû

Muhammed ‘Abdullâh b. Muslim Dîneverî (ö. 276/889), eş-Şi‘r ve’ş-Şu‘arâ, (Tahk.

Ahmed Muhammed Şâkir), Dâru’l-Me‘ârif, Kahire 1377/1958, c. I, s. 275, 276.
21 Kasas 28/7.
22 Suyûtî, el-İtkân, c. II, s. 813.
23 Kâdî Iyâd, Ebu’l-Fadl ‘Iyâd b. Mûsâ b. ‘Iyâd Yahsûbî (ö. 544/1149), eş-Şifâ bi Ta‘rîfi

Hukûki’l-Mustafâ, (Tahk. Muhammed ‘Alî Becâvî), Dâru’l-Kutubi’l-‘Arabî, Beyrut

1404/1984, s. 366.

Ali Galip GEZGİN

[8]

Üslûbu nedeniyle Kur’ân’ın mu‘cizliğini söyleyenlerin de

amacı bu olsa gerektir. Ne var ki müfessirlerin çoğu bahse

konu hususun farkına varmamışlar, böylesine inceliklere

vâkıf olamamışlardır. Bu hususta gerçek durum şâirin

dediği gibidir:

Birçok defa
yapmacık süslerle biz bu vücûdun yaratılıştan var olan güzelliğini
bozabiliriz. Kelâmullâh’ta ise kelimeler ma‘nâ üzerinde bir güzelin
yüzünün, gülgûnu/gül renkli teni gibi mazmûnun yapısal dokusuyla,

24 Fahruddîn Râzî, Muhammed b. ‘Umer Huseyn (ö. 606/1209), Mefâtîhu’l-Ğayb (et-

Tefsîru’l-Kebîr),(I-XXXII+Fihrist), Dâru’l-Fikr, 1. Baskı, Beyrut 1401/1981, c. VII,

s.139; Suyûtî, el-İtkân, c. II, s. 977. (Suyûtî, yukarıdaki beyitte geçen “رؤيته/Ru’yetehû”

kelimesinin yerine “صورته/Sûratehû” kelimesini kullanmıştır.)
fa-sa-le” kökünden türeyen ve çoğulu/ف-ص-ل“ Fâsıla”: Arapça/الفاصلة“ 25

fevâsıl” olan kelime, sözlükte; “ara, aralık, ayıran şey, bölme” gibi/الفواصل“

Çünkü değişik illet ve sebepler üzerine indirilen âyetler
arasında mikro seviyede apaçık bir irtibat veya münâsebet
görülmeyebilir. Âyetlerin tertîbindeki etkenin âyetin iniş yeri ve zamanı

85 Zerkeşî, el-Burhân, c. I, s.132-133; Bikâ‘î, Burhânuddîn Ebi’l-Hasen İbrâhîm b. ‘Umer,

(ö. 885/1480), Nazmu’d-Durer fî Tenâsubi’l-Ây ve’s-Suver, (I-VIII), Dâru’l-Kutubi’l-

‘Ilmiyye, 1. Baskı, Beyrut 1995/1410, c. I, s.6; Suyûtî, el-İtkân, c. II, s. 977; ‘Abdu’l-

Mute‘âl Sa‘îdî, en-Nazmu’l-Fenniyyu fi’l-Kur’âni’l-Kerîm, Matba‘atu’n-Nemûzeciyye,

Mısır Trz., s.6; Nasr Hâmid, İlâhî Hitabın Tabiatı, s.198.
86 Şevkânî, Muhammed b. ‘Alî b. Muhammed (ö.1250/1834), Fethu’l-Kadîr el-Câmi‘u

beyne Fenneyyi’r-Rivâye ve’d-Dirâye min ‘Ilmi’t-Tefsîr (I-V), Dâru’l-Mâ‘rife, 2. Baskı,

Beyrut 1417/1997, c. I, s. 93-95.

vb. yerlerde okurken dinlediklerine bağlı kalarak sûreleri

100 Zerkeşî, el-Burhân, c. I, s.358; Suyûtî, el-İtkân, c. I, s.195; Zerkânî, Menâhil, c. I,

s.356; Âlûsî, Şihâbuddîn Muhammed (ö.1270/1853), Rûhu’l-Me‘ânî fî Tefsîri’l-Kur’ânî’l-

Azîm ve’s-Seb‘i’l-Mesânî (I-XVI), Dâru’l-Fikr, Beyrut 1418/1997, c. I, s.48; Mennâ‘u’l-

Kattân, Mebâhis, s.144-145; Demirci, M., Kur’ân Târihi, s.164-165; Aynı müellif, Tefsîr

Usûlü, s.116.
101 Ebû ‘Amr Dânî (ö. 444/1052), el-Beyân fî ‘Addi Âyi’l-Kur’ân, Süleymaniye Kütüp.

Hamîdiye Kitaplığı, Nu.18, Vr. 104; Çetin, A., Kur’ân İlimleri, s.66.
102 Kirmânî, Burhânuddîn Mahmûd b. Hamza b. Nasr (ö.502/1108), el-Burhân fî Tevcîhi

Muteşâbihi’l-Kur’ân, (Tahk. ‘Abdulkadîr Ahmed Atâ), Beyrut 1406/1986, s. 24. Zerkeşî,

el-Burhân, c. I, s. 357; Suyûtî, el-İtkân, c. I, s.195; Âlûsî, Rûhu’l-Me‘ânî, c. I, s.48;

Mennâ‘u’l-Kattân, Mebâhis, s.145; Demirci, M., Kur’ân Târihi, s.165; Aynı müellif,

Tefsîr Usûlü, s.116, 117.

Ali Galip GEZGİN

[24]

sıraladılar’ demektedirler. Neticede ictihâdîdir diyenler de

yapılan sıralamanın yine Hz. Peygamber’e dayandığını

kabul etmektedirler. Aradaki fark, sözlü emrine değil de

fiiline göre tertîb edildiğini söylemeleridir. Dolayısıyla

bunların dedikleri de fiilen tevkîfî olmaktadır.”103

Âlûsî (ö.1270/1853)’ye göre Hz. Peygamber Sallallâhu Aleyhi ve
Sellem Efendimiz âyet ve sûrelerin yerlerini ya bizzat açıklayarak ya da
işâret yoluyla bildirmekteydi. Nitekim Ashâb da bu tertîb üzere icmâ‘
etmiştir.104

Zerkânî’ye göre; ‘Ubeyy b. Ka‘b (ö. 30/650), ‘Abdullâh b.
Mes‘ûd (ö.34/654), Hz. ‘Alî (ö.40/661), Hz. ‘Âişe (ö. 57-58/676-677?),
‘Abdullâh b. ‘Abbâs (ö. 68/687) gibi, bazı sahâbîlerin ellerinde bulunan
ve tertîb sırası birbirinden farklı şahsî Mushaflarından dolayı, sûrelerin
tertîbinin ictihâdî olduğunu savunmak isabetli değildir. Zira Hz. Osmân
Radıyallâhu Anh döneminde istinsah/çoğaltılmak için yazılan
Mushafların tertîbi konusunda, Ashâb’ın icmâ‘ı vardır.

Rasûlullâh

Sallallâhu Aleyhi ve Sellem hayatında Kur’ân sûrelerinin

tamamını biliyordu. Bunun aksini iddia etmek için elimizde

107 Bu ve benzeri rivâyetlerin geçtiği yerler için bkz. Herevî, Ebû ‘Ubeyd, Kâsım b.

Sellâm (ö.224/838), Fedâilu’l-Kur’ân, (Neşr. Mervân ‘Atıyye ve Diğerleri), Beyrut

1415/1995, s. 284-285; İbn Ebî Dâvud, Suleyman b. Eş‘as Sicistânî (ö.316/928), Kitâbu’l-

Mesâhîf, (Tahk. Arthur Jeffery), 1. Baskı, Mısır 1355/1936, s.12, 23; Beyhakî, es-

Sunenu’l-Kubrâ, c. II, s.42; Ebû Şâme Makdisî, Şihâbuddîn ‘Abdurrahmân b. İsmâ‘îl b.

İbrâhîm (ö.665/1267), el-Murşidu’l-Vecîz ilâ ‘Ulûm Tete‘alleku bi’l-Kitâbi’l-‘Azîz, (Tahk.

Tayyar Altıkulaç), Ankara 1406/1986, s. 53; İbnu’l-Cezerî, Ebu’l-Hayr Muhammed b.

Muhammed Dımaşkî (ö.833/1429), en-Neşr fi’l-Kırâati’l-‘Aşr (I-II), (Tahk. ‘Alî

Muhammed Dabba‘), y.y., trz., c. I, s. 8; Zerkeşî, a.g.e., c. I, s. 334; Suyûtî, el-İtkân, c.I,

s.188; Zerkânî, a.g.e., c. I, s. 261; Subhî Sâlih, Mebâhis, s.

Ebû Bekr ve Hz. Ömer Radıyallâhu Anhum, onu zekâtını
almakla mükelleftirler. Mutlaka bu emri yerine getirmelidirler. Başka bir
çıkış yoktur. İkinci bir durumda ise, Sa‘lebe kâfirdir. Böyle olması

142 Sa‘lebe Kıssası’nın geçtiği bazı yerler için bkz. Taberî, Ebû Ca‘fer Muhammed b.

Cerîr (ö. 310/922), Câmi‘u’l-Beyân ‘an Te‘vîli Âyi’l-Kur’ân (I-XXVI+Fihrist), (Tahk.

‘Abdullâh b. ‘Abdi’l-Muhsin Turkî), Dâru Hicr, Kâhire 1424/2003, c. XI, ss. 578-580; İbn

Ebî Hâtim Râzî, ‘Abdurrahmân b. Muhammed b. İdrîs (ö. 327/938), Tefsîru’l-Kur’âni’l-

‘Azîm (I-X), (Tahk. Es‘ad Muhammed Tayyib), Mektebetu Nizâr, Mustafa Bâz, Mekke

1417/1997, c.VI, s.1847; Vâhidî, Ebu’l-Hasen ‘Ali b. Ahmed (ö.468/1075), el-Vasît fî

Tefsîri’l-Kur’âni’l-Mecîd (I-III), (Tahk. ‘Âdil Ahmed ‘Abdu’l-Mevcûd, ‘Ali Muhammed

Mu‘avvıd ve diğerleri), Dâru’l-Kutubi’l-‘Ilmiyye, 1. Baskı, Beyrut 1415/1994, c. II,

s.513; Aynı müellif, Esbâbu’n-Nuzûl, Dâru’l-Fikr, Beyrut 1414/1994, s.141-142; İbnu’l-

Cevzî, Ebu’l-Ferac, ‘Abdur’-Rahmân b. ‘Alî b. Muhammed (ö.596/1199), Zâdu’l-Mesîr fî

‘Ilmi’t-Tefsîr (I-IX), el-Mektebu’l-İslâmî, 3. Baskı, Beyrut 1404/1984, c. III, s.472-473;

Se‘âlibî, ‘Abdurrahmân Muhammed b. Mahlûf Ebû Zeyd (ö.875/1470), Tefsîru’s-Se‘âlîbî,

Cevâhiru’l-Hisân fî Tefsîri’l-Kur’ân (I-V), (Tahk. ‘Alî Muhammed Mu‘avvıd, ‘Âdil

Ahmed ‘Abdu’l-Mevcûd), Dâru İhyâi’t-Turâsi’l- ‘Arabî, Muessesetu’t-Târîhi’l-‘Arabî, 1.

Baskı, Beyrut 1418/1997, c. III, s.198-199; Suyûtî, Celâluddîn ‘Abdurrahmân b. Kemâl

(ö.911/1505), ed-Durru’l-Mensûr fi’t-Tefsîri bi’l-Me’sûr (I-XVI+Fihrist), (Tahk.

‘Abdullâh b. ‘Abdi’l-Muhsin Turkî), 1. Baskı, Kâhire 1424/2003, c. VII, s.454-455;

‘Abduh, Muhammed (ö.1323/1905)-Reşid Rıdâ, Muhammed (ö.1354/1935), Tefsîru’l-

Kur’âni’l-Hakîm el-Muştehir bi’smi Tefsîri’l-Menâr (I-XII), Matba‘atu’l-Menâr, 2. Baskı,

Kâhire 1366/1947, c. X, ss. 648-650; Ateş, Süleyman, Yüce Kur’ân’ın Çağdaş Tefsîri (I-

XII), Yeni Ufuklar Neşriyat, İstanbul 1988, c. IV, s.116; Gezgin, A.G., a.g.e., s. 273, 274.
143 Tevbe 9/75.

“Âyetler ve Sûreler Arasındaki Tenâsüb” İle “Sûrelerin Tertîbinin Tevkîfîliği”nin Kur’ân’ın “Metin

İçi Bağlam”ı Açısından Önemi